相关链接 业务办理入口 中央金融监管机构 中央驻深金融监管机构 市政府部门

全国融资租赁企业管理信息系统  全国商业保理信息管理系统  广东省地方金融数据快报系统  广东政务服务网  依申请公开  局长信箱

深圳市创业创新金融服务平台

进入关怀版

首页   政务服务  互动交流  数据开放  专题专栏政务公开 请输入关键词...

市地方金融监管局关于开展2023年小额贷款公司现场检查工作的通知

时间 : 2023-08-17 14:35 来源 : 深圳市地方金融监督管理局

　　为进一步加强对我市小额贷款公司的监督管理，促进小额贷款公司的健康发展，为全市金融发展创造良好的环境，我局将对我市部分小额贷款公司进行现场检查。现对现场检查工作相关安排，通知如下。

　　一、检查时间

　　计划安排在2023年8月至11月30日期间。

　　二、检查对象和范围

　　检查对象：按照2021年度监管评级结果，抽取管辖范围内的35家小额贷款公司进行现场检查。

　　检查范围：公司内部治理规范性、资金来源、业务开展情况、内控制度、催收情况、分支机构设立、变更的合规性、高管人员情况、资金来源情况和结构、信贷管理情况、财务状况、贷款用途等。

　　三、评估内容

　　（一）公司内部治理规范性

　　1、法人治理结构。公司是否设置了股东（大）会、董事会、监事会、高级管理层等机构、职责边界是够清晰、是否制定了明确的议事规则、运作是否规范；公司高级管理人员是否经过任职资格核准，履职期间有无违法、违规经营行

为。

　　2、总分支机构设立、变更等事项是否经过审批，手续是否齐全，总分支机构从业人员是否符合从业要求、业务开展情况，是否在营业场所内醒目位置公开悬挂营业执照和开业公告。

　　（二）资金来源

　　1、是否存在吸收或者变相吸收社会存款、私自发布理财产品、进行任何形式的非法集资活动等现象。

　　2、是否存在违规增资扩股、以借贷资金入股、以他人委托资金入股的现象。

　　3、是否按监管要求进行融资，包括但不限于从银行等金融机构融资、委托贷款、联合贷款等。

　　主要检查资金来源真实合法性，以及是否存在违规进行增资扩股、借贷资金入股、以他人委托资金入股、超比例入股、股金违规转让质押、股东入股不合法、抽逃或变相抽逃资本金等现象。是否存在非法集资或吸收（变相吸收）公众

存款等问题。

　　（三）业务情况

　　1、小额贷款公司目前的业务品种、业务范围、业务结构、贷款的担保方式等情况。

　　2、单一客户及其关联方贷款及担保余额占公司资本净额的比例是否符合监管要求。

　　3、担保业务开展情况，包括但不限于是否存在向股东及其关联方提供担保等。

　　4、跨地区经营情况（深圳市内外贷款占比、深圳市内外贷款贷后管理情况、深圳市内外贷款逾期情况）。

　　5、开展助贷业务的相关情况。

　　6、通过互联网开展小额贷款业务的相关情况。

　　（四）贷款质量和信贷管理情况

　　1、贷款台账登记完善性情况、贷款档案是否完整、是否有完整的贷前调查审批制度、是否有贷后管理制度。

　　2、贷款五级分类是否准确、拨备及风险准备金制度执行情况。

　　3、对同一借款人的贷款余额是否超过小额贷款公司净资产的10%，对同一借款人及其关联方的贷款余额是否超过小额贷款公司净资产的15%。

　　4、贷款利率执行是否符合公司章程规定，利率是否符合司法部门规定及中央监管政策导向，借据和合同利率是否一致，结息及罚息执行是否符合公司章程；综合费率的结构情况，包括月管理费、一次性行政费用、逾期费用、提前还

款费用等。

　　5、贷款合同是否明确贷款的利率确定，费用收取标准、计算公式及收取方式，是否存在显失公平的条款与约定等情况；贷款合同是否明确约定借款人违约时的赔偿责任，包括但不限于有权利要求借款人实时偿还贷款全额、应付利

息、支付违约金的数额、发生追偿欠款时的费用金额，以及采用其他方式偿还债务的义务等；是否明确约定贷款人可以停止发放借款、提前收回借款或解除合同的条件；以及借款人要求提前还款的权利和义务，包括提前还款可能产生的经

济损失。

　　（五）催收情况

　　1、小额贷款公司的催收方面是否建立健全不良贷款催收管理制度，若委托外包催收的，催收公司是否合法、合规、具有法人资格；是否能够确保在催收过程中，对不当催收行为实现制度化约束和规范。

　　2、小额贷款公司目前对逾期贷款的诉讼及其他资产保全情况。

　　（六）财务管理情况

　　1、重点检查是否遵守会计法和金融企业会计准则，会计凭证所记录的经济业务是否真实、合法、合规，合同及会计资料（原始凭证）单位账务处理是否真实、完整。

　　2、报表编制是否符合财务制度的规定，且真实准确。成本核算是否存在乱摊成本、挤占成本、隐瞒收入、账外账、虚报、瞒报或少报经营收入和利润等违规行为。

深圳市地方金融监督管理局

2023年8月17日

分享到： 【打印本页】

首页  > 政务公开  > 通知公告

联系我们  l 网站帮助  l 隐私声明  l 网站地图  l 版权保护

联系地址：广东省深圳市福田区市民中心C4062室

主办单位：深圳市地方金融监督管理局(深圳市人民政府金融工作办公室)

深圳市地方金融监督管理局版权所有 未经许可不得转载、复制

备案序号：粤ICP备19001844号 网站标识码：4403000001

粤公网安备 44030402001164号

http://leasing.cbit.com.cn/
http://sybl.cbit.com.cn/index.html
https://fdrs.gzclearing.com:8088/home
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/branch-hall?orgCode=007546153
http://ysqgk.gd.gov.cn/755031/index
http://jr.sz.gov.cn/hdjlpt/ldxx
https://www.o-banks.cn/homepage
http://www.sz.gov.cn/
http://jr.sz.gov.cn/sjrb/ztzl/zstp/index.html
http://jr.sz.gov.cn/sjrb/xxgk/gzdt/content/post_3187747.html
javascript:;
javascript:;
http://jr.sz.gov.cn/
http://jr.sz.gov.cn/sjrb/zwfw/index.html
http://jr.sz.gov.cn/sjrb/hdjl/index.html
https://opendata.sz.gov.cn/search/toSearchResultList?keyWords=&dataSource=46
http://jr.sz.gov.cn/sjrb/ztzl/index.html
http://jr.sz.gov.cn/sjrb/xxgk/index.html
javascript:print();
http://jr.sz.gov.cn/
http://jr.sz.gov.cn/sjrb/xxgk
http://jr.sz.gov.cn/sjrb/xxgk/tzgg
javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=http%3A%2F%2Fjr.sz.gov.cn%2Fsjrb%2Fxxgk%2Ftzgg%2Fcontent%2Fpost_10790629.html&title=%E5%B8%82%E5%9C%B0%E6%96%B9%E9%87%91%E8%9E%8D%E7%9B%91%E7%AE%A1%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%952023%E5%B9%B4%E5%B0%8F%E9%A2%9D%E8%B4%B7%E6%AC%BE%E5%85%AC%E5%8F%B8%E7%8E%B0%E5%9C%BA%E6%A3%80%E6%9F%A5%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E9%80%9A%E7%9F%A5%E5%85%AC%E5%91%8A-%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E5%9C%B0%E6%96%B9%E9%87%91%E8%9E%8D%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80(%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E6%94%BF%E5%BA%9C%E9%87%91%E8%9E%8D%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%AE%A4)&pic=http%3A%2F%2Fjr.sz.gov.cn%2F2020gb%2Fjrj20201013_03.png&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=http%3A%2F%2Fjr.sz.gov.cn%2Fsjrb%2Fxxgk%2Ftzgg%2Fcontent%2Fpost_10790629.html&title=%E5%B8%82%E5%9C%B0%E6%96%B9%E9%87%91%E8%9E%8D%E7%9B%91%E7%AE%A1%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%952023%E5%B9%B4%E5%B0%8F%E9%A2%9D%E8%B4%B7%E6%AC%BE%E5%85%AC%E5%8F%B8%E7%8E%B0%E5%9C%BA%E6%A3%80%E6%9F%A5%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E9%80%9A%E7%9F%A5%E5%85%AC%E5%91%8A-%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E5%9C%B0%E6%96%B9%E9%87%91%E8%9E%8D%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80(%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E6%94%BF%E5%BA%9C%E9%87%91%E8%9E%8D%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%AE%A4)&source=%E5%B8%82%E5%9C%B0%E6%96%B9%E9%87%91%E8%9E%8D%E7%9B%91%E7%AE%A1%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%952023%E5%B9%B4%E5%B0%8F%E9%A2%9D%E8%B4%B7%E6%AC%BE%E5%85%AC%E5%8F%B8%E7%8E%B0%E5%9C%BA%E6%A3%80%E6%9F%A5%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E9%80%9A%E7%9F%A5%E5%85%AC%E5%91%8A-%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E5%9C%B0%E6%96%B9%E9%87%91%E8%9E%8D%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80(%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E6%94%BF%E5%BA%9C%E9%87%91%E8%9E%8D%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%AE%A4)&desc=&pics=http%3A%2F%2Fjr.sz.gov.cn%2F2020gb%2Fjrj20201013_03.png
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=http%3A%2F%2Fjr.sz.gov.cn%2Fsjrb%2Fxxgk%2Ftzgg%2Fcontent%2Fpost_10790629.html&title=%E5%B8%82%E5%9C%B0%E6%96%B9%E9%87%91%E8%9E%8D%E7%9B%91%E7%AE%A1%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%952023%E5%B9%B4%E5%B0%8F%E9%A2%9D%E8%B4%B7%E6%AC%BE%E5%85%AC%E5%8F%B8%E7%8E%B0%E5%9C%BA%E6%A3%80%E6%9F%A5%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E9%80%9A%E7%9F%A5%E5%85%AC%E5%91%8A-%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E5%9C%B0%E6%96%B9%E9%87%91%E8%9E%8D%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80(%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E6%94%BF%E5%BA%9C%E9%87%91%E8%9E%8D%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%AE%A4)&desc=&summary=&site=%E5%B8%82%E5%9C%B0%E6%96%B9%E9%87%91%E8%9E%8D%E7%9B%91%E7%AE%A1%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%952023%E5%B9%B4%E5%B0%8F%E9%A2%9D%E8%B4%B7%E6%AC%BE%E5%85%AC%E5%8F%B8%E7%8E%B0%E5%9C%BA%E6%A3%80%E6%9F%A5%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E9%80%9A%E7%9F%A5%E5%85%AC%E5%91%8A-%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E5%9C%B0%E6%96%B9%E9%87%91%E8%9E%8D%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80(%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E6%94%BF%E5%BA%9C%E9%87%91%E8%9E%8D%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%AE%A4)&pics=http%3A%2F%2Fjr.sz.gov.cn%2F2020gb%2Fjrj20201013_03.png
http://jr.sz.gov.cn/sjrb/ggwb/gywm/index.html
http://jr.sz.gov.cn/sjrb/ggwb/wzbz/index.html
http://jr.sz.gov.cn/sjrb/ggwb/yssm/index.html
http://jr.sz.gov.cn/sjrb/ggwb/wzdt/index.html
http://jr.sz.gov.cn/sjrb/ggwb/bqbh/index.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44030402001164
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=58F54C1057232419E053012819ACC4F2